
SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 4

RESULTADO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743328

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 2014/10
ÓRGÃO: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO PARÁ – 
TCM/PA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução de Telhado em Estrutura Metálica sobre a lateral de 
estacionamento no prédio sede do TCM/PA, no Município de 
Belém/PA.
VENCEDOR:

ORDEM EMPRESA CNPJ PREÇO 
OFERTADO

1º CONSTRUMAQEIRELLI EPP 12.507.345/0001-15 R$ 32.000,00

DATA : 05/09/2014

PREGOEIRO: RICARDO DE FIGUEIRADO NUNES
ORDENADOR :JOSÉ CARLOS ARAÚJO - Presidente do TCM

PUBLICAÇÃO DO ACÓRDÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743437

*ACÓRDÃO Nº 24.854, DE 01/04/2014
Processo nº 802172006-00
Origem: Fundo Municipal de Saúde de São Sebastião da Boa 
Vista
Assunto: Prestação de contas do exercício de 2006
Responsável: Delcimar de Sousa Viana
Relator: Conselheiro Substituto Sérgio Dantas
EMENTA: FMS de S. Sebastião da Boa Vista. Exercício de 2006. 
Prestação de contas. Despesas sem processo licitatório. Pela
não aprovação.
Aplicação de multas. Encaminhar cópia dos autos ao M.P. 
Estadual.
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, por votação unânime, de conformidade com 
a ata da sessão e nos termos do relatório e voto do Conselheiro 
Relator.
Decisão: Negar aprovação à prestação de contas do Fundo 
Municipal de Saúde de São Sebastião da Boa Vista, exercício de 
2006, de responsabilidade de Delcimar de Sousa Viana.
*Republicada por ter saído com incorreção no dia 08 de 
agosto de 2014.
*ACÓRDÃO Nº 25.048, DE 08/05/2014
Processo nº 201105060-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém
Assunto: Aposentadoria
Interessada: Maria Sérgia de Souza Silva
Relator: Conselheiro Antônio José Guimarães
EMENTA: Portaria nº 0617/2013. Instituto de Previdência e 
Assistência do Município de Belém. Aposentadoria. Art. 40, §1º, 
III, “b”, da CF/EC nº41/03. Pelo registro do ato.
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, por votação unânime, em conformidade com 
a ata da sessão e nos termos do relatório e voto do Conselheiro 
Relator, às fl s. 161 e 162 dos autos.
Decisão: Registrar a Portaria nº 0617/2013, de 21 de maio de 
2013, do Instituto de Previdência e Assistência do Município 
de Belém, que aposenta, por tempo de contribuição, Maria 
Sérgia de Souza Silva, nos termos do Art. 40, §1º, III, “b”, 
da Constituição Federal/Emenda Constitucional nº 41/03, com 
proventos mensais, no valor de R$-1.136,12 (um mil, cento e 
trinta e seis reais e doze centavos).
*Republicada por ter saído com incorreção no dia 18 de 
agosto de 2014.
*ACÓRDÃO Nº 25.049, DE 08/05/2014
Processo nº 201218195-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém
Assunto: Aposentadoria
Interessada: Maria Amparo da Gama
Relator: Conselheiro Antônio José Guimarães
EMENTA: Portaria nº 1409/2012. Instituto de Previdência e 
Assistência do Município de Belém. Aposentadoria. Art. 6º, da EC 
nº 41/03. Pelo registro do ato.
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, por votação unânime, em conformidade com 
a ata da sessão e nos termos do relatório e voto do Conselheiro 
Relator, às fl s. 166 e 167 dos autos.
Decisão: Registrar a Portaria nº 1409/2012, de 16 de outubro de 
2012, do Instituto de Previdência e Assistência do Município de 

Belém, que aposenta, por tempo de contribuição, Maria Amparo 
da Gama, nos termos do Art. 6º, da Emenda Constitucional nº 
41/03, com proventos mensais, no valor de R$-6.019,02 (seis 
mil, dezenove reais e dois centavos).
ACÓRDÃO Nº 25.050, DE 08/05/2014
Processo nº 201218864-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Castanhal
Assunto: Aposentadoria
Interessada: Irani Viana dos Santos Correa
Relator: Conselheiro Antonio José Guimarães
EMENTA: Portaria nº 077/2012 de 22/11/2012. Instituto de 
Previdência do Município de Castanhal. Aposentadoria. Art. 6º, 
da EC nº 41/03. Pelo registro do ato.ACORDAM os Conselheiros 
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, por 
votação unânime, em conformidade com a ata da sessão e nos 
termos do relatório e voto do Conselheiro Relator, às fl s. 72 e 
73 dos autos.
Decisão: Registrar a Portaria nº 077/2012, de 22 de novembro 
de 2012, do Instituto de Previdência do Município de Castanhal, 
que aposenta por tempo de contribuição, Irani Viana dos Santos 
Correa, nos termos do Art. 6º, da Emenda Constitucional nº 
41/03, com proventos mensais, no valor de R$-1.409,61 (hum 
mil, quatrocentos e noventa reais e sessenta e um centavos).
*Republicada por ter saído com incorreção no dia 18 de 
agosto de 2014.

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743689

O Secretário-geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 18/09/2014, às 
9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1080012002-00
Responsável: Manoel Carlos Antunes
Origem: Prefeitura Municipal de Ananindeua
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2002
Relator: Conselheiro Cezar Colares
02) Processo nº 300022013-00
Responsável: Francivaldo da Silveira Melo Feijó
Origem: Câmara Municipal de Faro
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2013
Relator: Conselheiro Cezar Colares
03) Processo nº 410022013-00
Responsável: Waldemir Ferreira da Costa
Origem: Câmara Municipal de Magalhães Barata
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2013
Relator: Conselheiro Cezar Colares
04) Processo nº 1420022013-00
Responsável: Elivaldo Carneiro Figueiredo
Origem: Câmara Municipal de São João da Ponta
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2013
Relator: Conselheiro Cezar Colares
05) Processo nº 780022007-00
Responsável: Herminio de Oliveira Amâncio
Origem: Câmara Municipal de São João do Araguaia
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2007
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
06) Processo nº 1430052008-00
Responsável: Divino Bezerra Lima
Origem: Fundo Municipal de Saúde de Sapucaia
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2008
Relator: Conselheiro Cezar Colares
07) Processo nº 1033972012-00
Responsáveis: Derly da Silva Rodrigues Silva (01/01 a 
30/04/2012) e Rosimar Sousa Silva (01/05 a 31/12/2012)
Origem: Fundo Municipal de Assistência Social de São João de 
Pirabas
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2012
Relator: Conselheiro Antonio José Guimarães
08) Processo nº 1073152008-00
Responsável: Janete Abade Mangueira
Origem: Fundo Municipal de Assistência Social de Abel Figueiredo
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2008
Relator: Conselheiro Sérgio Leão

09) Processo nº 922232007-00
Responsável: Vera Lúcia Santos Silva
Origem: Fundo Municipal de Assistência Social de Dom Eliseu
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2007
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
10) Processos nºs 1400012008-00 (201310311-00)
Responsável: Santo Pereira de Oliveira
Origem: Prefeitura Municipal de Placas
Assunto: Recurso Ordinário contra a decisão da Resolução nº 
10.843, de 21.03.2013 (Prestação de Contas de 2008)
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
11) Processo nº 201208764-00
Responsável: Raimundo Alves da Costa
Origem: Câmara Municipal de Vigia
Assunto: Recurso de Reconsideração contra a decisão do Acórdão 
nº 22.092, de 17.04.2012 (Prestação de Contas de 2002)
Relator: Conselheiro Cezar Colares
12) Processo nº 201407844-00
Responsável: Marcelle Rita Lopes de Araújo
Origem: Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública do 
Estado do Pará - SINTEPP
Assunto: Consulta
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
13) Processo nº 201302529-00
Interessado(a): Maria de Fátima da Silva
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém - IPAMB
Assunto: Aposentadoria
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
14) Processo nº 201302532-00
Interessado(a): Sandra Maria Lopes Neri
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém - IPAMB
Assunto: Aposentadoria
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
15) Processo nº 201302533-00
Interessado(a): Rosilda de Souza Barbosa
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém - IPAMB
Assunto: Aposentadoria
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
16) Processo nº 201302534-00
Interessado(a): Raimunda Vita Santos Ferreira
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém - IPAMB
Assunto: Aposentadoria
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
17) Processo nº 201302535-00
Interessado(a): Alaide dos Santos Loureiro
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém - IPAMB
Assunto: Aposentadoria
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
18) Processo nº 201302654-00
Interessado(a): Maria da Conceição Brito da Silva
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém - IPAMB
Assunto: Aposentadoria
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
19) Processo nº 201303284-00
Interessado(a): Renilda Cunha dos Santos
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém - IPAMB
Assunto: Aposentadoria
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
20) Processo nº 201303292-00
Interessado(a): José Ribamar Cardoso de Carvalho
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém - IPAMB
Assunto: Aposentadoria
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
21) Processo nº 201303293-00
Interessado(a): Sônia Maria dos Anjos Mendes
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém - IPAMB
Assunto: Aposentadoria
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
22) Processo nº 201303005-00
Interessado(a): Cláudio Alexandre Bentes de Oliveira
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém - IPAMB


